Nous savons les mathématiques. Mais, qui nous les a ensei-

<sup>1</sup> *Fragments de Philosophie*, par Louis Peisse, Préface, p. IV, XIII, XV.

gnées ? C'est encore le xvii<sup>e</sup> siècle, Descartes et Leibnitz, auteurs de ces deux immenses découvertes, qui ont fait des mathématiques un levier tout-puissant, savoir : l'application de l'algèbre à la géométrie, et le calcul infinitésimal.

Voilà des fruits de la vigoureuse raison de nos pères, et de l'immense lumière du grand siècle. Mais que serait-ce s'il était démontré que, sous le rapport principal, nous ne savons pas même nous servir de ce magnifique héritage ! Assurément nous en perfectionnons certaines parties, et nous en déduisons de merveilleuses applications industrielles, et ces sciences, si bien commencées, continuent ; mais il est manifeste que nous ne savons pas nous servir de nos sciences pour le développement et le perfectionnement de la raison publique. C'est le point en question.

Est-ce l'étude des mathématiques, si généralement répandue aujourd'hui, qui développe et fortifie la raison parmi nous ? Des mathématiques, on en a mis partout ! et, dans la constitution actuelle de l'enseignement public, la moitié des carrières libérales y sont exclusivement vouées. Or, qui ne sait que l'étude des mathématiques ne développe qu'une des facultés de l'esprit, et ne la développe qu'en un sens ! Cette étude qui, dit Pascal, est bonne pour faire l'essai et non l'emploi de notre force ; qui, selon d'Alembert, ne redresse que les esprits droits ; qui laisse l'esprit où elle le trouve, selon Voltaire ; qui, vaine pâture des esprits curieux et faibles, ne mène à rien qui existe, disait Bossuet d'après Descartes ; qui, selon Goëthe, ne donne qu'une culture exclusive et restreinte ; dont Francklin redoutait au plus haut degré l'influence ; dont Fénelon dénonçait les ensorcellements ; qui, dit Sénèque, est toute superficielle, ou, comme l'a fort bien dit M<sup>me</sup> de Staël, toute linéaire ; qui, dit Platon, n'a que le rêve, non la vue éveillée de l'être ; qui, selon Descartes et Kant, n'exerce que le plus bas degré de l'imagination ; qui n'est même difficile que parce qu'elle est trop facile, comme l'a très-bien remarqué Hamilton ; et qui enfin, selon Descartes, rend ses adeptes « moins dociles à la raison que les » autres, nuit plus qu'elle ne sert à l'étude de la philoso-

» phie', et nous désaccoutume, en quelque sorte, de l'usage de  
 » notre raison<sup>2</sup> : » est-ce là l'étude qui, partout répandue, forti-  
 fiera la raison publique ?